Evaluation Warning: The document was created with Spire.Doc for .NET.

刚政卫计〔2016〕71号                    签发人：刘光明

刚察县卫生和计划生育局
关于建立随机抽查机制规范事中事后监管的实施方案的报告

县政府办：
现将刚察县卫生和计划生育局《关于建立随机抽查机制规范事中事后监管的实施方案的报告》呈报。
妥否，请批示。
  2016年5月31日

  刚察县卫生和计划生育局              2016年5月31日
关于建立随机抽查机制规范事中事后监管的实施方案

    根据《刚察县政府办公室关于印发推广随机抽查规范事中事后监管实施方案的通知》（刚政办〔2015〕126号）、《2016年县政府简政放权放管结合优化服务改革重点任务分工方案》（刚政办〔2016〕52号）要求，为规范卫生计生执法行为，创新管理方式，制定本实施方案。
　　一、总体原则
　　（一）坚持依法监管原则。严格执行卫生计生有关法律法规，规范事中事后监管，落实监管责任，确保事中事后监管依法有序进行，推进随机抽查制度化、规范化。
　　（二）坚持公正高效原则。规范行政权力运行，切实做到严格规范公正文明执法，提升监管效能，减轻市场主体负担，优化市场环境。
（3） 坚持公开透明原则。实施随机抽查事项公开、程序公开、结果公开，实行“阳光执法”，保障市场主体权利平等、机会平等、规则平等。
（4） 坚持协同监管原则。充分利用相关信息数据，积极主动与其他单位做好沟通协调和信息互通。根据工作和业务范围，做好单位之间的相互衔接，形成联动协同的监管格局。
    二、工作措施
   （一）制定随机抽查事项清单
严格按照法律法规规章确定的职权范围，制定随机抽查事项清单，明确抽查依据、抽查主体、抽查内容、抽查方式等。随机抽查事项清单根据法律法规规章修订情况和工作实际进行动态调整，及时向社会公布。对法律法规规章规定的检查事项，要大力推广随机抽查，不断提高随机抽查在检查工作中的比重。凡是法律法规规章没有规定的，一律不得擅自开展检查。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局办公室制定本部门随机抽查事项清单，刚察县卫生监督所、刚察县疾病预防控制中心、刚察县妇幼保健计划生育服务中心具体负责实施《随机抽查事项清单》中属于本部门检查职责的事项。
进度安排：2016年6月1日前完成随机抽查事项梳理，2016年8月31日前发布本单位随机抽查事项清单。
（二）建立一公开””抽查机制
开展监督检查，除有初步证据或线索证明明显涉嫌违法、由卫生计生部门依法立案查处的外，均需建立随机抽取检查对象、随机选派执法人员的一公开””抽查机制，严格限制监管部门自由裁量权。
1、建立随机检查对象名录库。将法律、法规、规章规定需要监管的检查对象全部纳入，确保不遗漏；法律、法规、规章规定不在检查范围内的检查对象和检查事项，一律不列入，确保不越位。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局、刚察县卫生监督所、刚察县疾病预防控制中心、刚察县妇幼保健计划生育服务中心依据本部门检查职责，建立本部门随机检查对象名录库。
进度安排：检查对象名录库原则上应于2016年7月31日前完成，最迟不晚于2016年8月31日。
2、建立执法检查人员名录库。执法检查人员名录库按照人员擅长的检查行业、领域等进行分类，录入职务、业绩等基本信息。规范名录库人员的推荐、审核程序，确保执法检查人员业务熟练，能有效履行检查职责。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局办公室
进度安排：建立执法检查人员名录库工作应于2015年7月31日前完成。
 3、规范一公开””抽查程序。检查对象名单和执法检查人员名单的抽取按照公开、公正抽查的原则，采取摇号方式，在刚察县卫计局监督下，由卫生监督所从检查对象名录库和执法检查人员名录库中一次性随机抽取产生。书面记录抽查过程，并经现场参加人员签字后存档，同时接受社会监督。检查对象名单和执法检查人员名单确定后，进行监督检查。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局、刚察县卫生监督所、刚察县疾病预防控制中心、刚察县妇幼保健计划生育服务中心
进度安排：2016年1月1日起实施
(三)合理确定随机抽查的比例和频次
随机抽查的比例和频次根据本单位监管对象情况和卫生计生服务特点合理确定，既要保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又要防止检查过多和执法扰民。对投诉举报多或有严重违法违规记录等情况的检查对象，加大随机抽查力度，提高抽查比例和频次。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局、刚察县卫生监督所、刚察县妇幼保健计划生育服务中心
抽查频次：刚察县卫生监督所依据检查对象的不同，合理确定检查频次，医疗机构及生活饮用水单位每年检查1-2次；公共场所中的A级单位每年检查1次，B级单位检查2次，C级单位每年检查3次。
刚察县疾病预防控制中心每年检查2-4次。
刚察县妇幼保健计划生育服务中心每年检查2-4次。
进度安排：2016年1月1日起实施
   （四）加强抽查结果运用
抽查工作结束后，将及时向社会公布抽查结果。对抽查发现的违法违规行为，依法依规加大惩处力度，形成有效震慑，增强检查对象守法的自觉性。同时，按照信息公开的要求，及时向社会公布抽查情况及查处结果，接受社会监督。
责任主体：刚察县卫生和计划生育局、刚察县卫生监督所、刚察县妇幼保健计划生育服务中心。
进度安排：2016年1月1日起实施
　　三、工作要求
　　（一）加强组织领导。建立随机抽查机制是贯彻落实党中央、国务院关于深化行政体制改革，加快转变政府职能，推进简政放权、放管结合、优化服务决策部署的重要举措。各科室务必指定专人严格按要求完成梳理、编制、制度建设等工作，加强沟通协作，共同做好我局推广随机抽查规范事中事后监管工作。
　　（二）强化责任落实。根据本实施方案要求，各科室要具体细化推进随机抽查的任务和步骤，明确工作进度要求，落实责任分工，强化过程管控，确保此项工作落到实处，抓出成效。
　　（三）强化宣传培训。随机抽查是行政执法监管方式的探索和创新，要加大宣传力度，加强执法人员培训，转变执法理念，探索完善随机抽查监管办法，不断提高执法能力。
　　附件：刚察县卫生和计划生育局随机抽查事项清单

 (
7
)
	刚察县卫生和计划生育局随机抽查事项清单

	序号
	行政监督检查事项名称
	实施主体
	实施依据
	抽查对象
	抽查内容
	抽查方式
	抽查频次

	1
	对母婴保健工作的监督检查
	县妇计中心
	    《中华人民共和国母婴保健法》
    第二十九条 县级以上地方人民政府卫生行政部门管理本行政县域内的母婴保健工作。
    《中华人民共和国母婴保健法实施办法》（国务院令第308号）
    第三十四条 县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政县域内的母婴保健监督管理工作，履行下列监督管理职责
   （一）依照母婴保健法和本办法以及国务院卫生行政部门规定的条件和技术标准，对从事母婴保健工作的机构和人员实施许可，并核发相应的许可证书；
   （二）对母婴保健法和本办法的执行情况进行监督检查；
	实施母婴保健工作的医疗保健机构
	许可证的注册，母婴保健法执行情况
	双随机，查阅资料
	每年至少1次

	2
	对传染病防治的监督检查
	县疾控中心
	    1.《中华人民共和国传染病防治法》
    第五条 县级以上人民政府制定传染病防治规划并组织实施，建立健全传染病防治的疾病预防控制、医疗救治和监督管理体系。
    2.《中华人民共和国传染病防治法实施办法》（卫生部令第17号）
    第三条 各级政府卫生行政部门对传染病防治工作实施统一监督管理。
	县属各医疗卫生机构
	传染病预防控制、宣传、救治等
	双随机，查阅资料
	每年至少1次

	3
	对医师执业的监督检查
	县卫生监督所
	    《中华人民共和国执业医师法》
    第四条  国务院卫生行政部门主管全国的医师工作。
    县级以上地方人民政府卫生行政部门负责管理本行政县域内的医师工作。
	县属医疗机构
	医师依法执业情况
	双随机
	每年至少1次

	4
	对护士执业的监督检查
	县卫生监督所
	    《护士条例》（国务院令第517号）
    第五条 国务院卫生主管部门负责全国的护士监督管理工作。
　　 县级以上地方人民政府卫生主管部门负责本行政县域的护士监督管理工作。
	县属医疗机构
	护士依法执业情况
	双随机
	每年至少1次

	5
	对乡村医生执业的监督检查
	县卫生监督所
	    《乡村医生从业管理条例》（国务院令第386号）
    第三条  国务院卫生行政主管部门负责全国乡村医生的管理工作。
    县级以上地方人民政府卫生行政主管部门负责本行政县域内乡村医生的管理工作。
	各村卫生室乡村医生
	乡村医生执业情况
	双随机
	每年至少1次

	6
	对医疗机构的执业资质和执业行为的监督检查
	县卫生监督所
	    《医疗机构管理条例》（国务院令第149号)
    第五条 国务院卫生行政部门负责全国医疗机构的监督管理工作。
    县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政县域内医疗机构的监督管理工作。
	县属医疗机构
	依法执业情况
	双随机
	每年至少1次

	7
	对医疗废物管理工作的监督检查
	县卫生监督所
	    《医疗废物管理条例》（国务院令第376号）
    第五条 县级以上各级人民政府卫生行政主管部门，对医疗废物收集、运送、贮存、处置活动中的疾病防治工作实施统一监督管理；环境保护行政主管部门，对医疗废物收集、运送、贮存、处置活动中的环境污染防治工作实施统一监督管理。                                                                                                                                       《医疗卫生机构医疗废物管理办法》(国务院令第380号)
    第三条 卫生部对全国医疗卫生机构的医疗废物管理工作实施监督。
　　县级以上地方人民政府卫生行政主管部门对本行政县域医疗卫生机构的医疗废物管理工作实施监督。
	县属医疗机构
	对医疗废物收集、运送、贮存、处置
	双随机，查阅资料
	每年至少1次

	8
	对医疗机构使用麻醉药品和精神药品的监督检查
	县市场价的管理局，县卫生监督所
	    《麻醉药品和精神药品管理条例》（国务院令第442号）
    第五条 国务院药品监督管理部门负责全国麻醉药品和精神药品的监督管理工作，并会同国务院农业主管部门对麻醉药品药用原植物实施监督管理。国务院公安部门负责对造成麻醉药品药用原植物、麻醉药品和精神药品流入非法渠道的行为进行查处。国务院其他有关主管部门在各自的职责范围内负责与麻醉药品和精神药品有关的管理工作。
　　省、自治县、直辖市人民政府药品监督管理部门负责本行政县域内麻醉药品和精神药品的监督管理工作。县级以上地方公安机关负责对本行政县域内造成麻醉药品和精神药品流入非法渠道的行为进行查处。县级以上地方人民政府其他有关主管部门在各自的职责范围内负责与麻醉药品和精神药品有关的管理工作。
     第六十二条 县级以上人民政府卫生主管部门应当对执业医师开具麻醉药品和精神药品处方的情况进行监督检查。
	县属医疗机构
	麻醉药品和精神药品规范使用情况
	双随机
	每年至少1次

	9
	对疫苗流通和预防接种管理的管理工作的监督检查
	县疾控中心
	    《疫苗流通和预防接种管理条例》(国务院令第434号)
    第七条 国务院卫生主管部门负责全国预防接种的监督管理工作。
    县级以上地方人民政府卫生主管部门负责本行政县域内预防接种的监督管理工作。
	县属开展预防接种机构
	疫苗的管理和规范使用情况
	双随机
	每年至少2次

	10
	对公共场所卫生的监督检查
	县卫生监督所
	    《公共场所卫生管理条例》（国发（1987）24号 ）
    第五条 公共场所的主管部门应当建立卫生管理制度，配备专职或者兼职卫生管理人员，对所属经营单位（包括个体经营者）的卫生状况进行经常性检查，并提供必要的条件。
	全县公共场所
	卫生许可、健康体检、达标等
	双随机、现场查看、查阅资料
	每年至少3次

	11
	对学校卫生工作的监督检查
	县卫生监督所
	    《学校卫生工作条例》（国家教育委员会令第10号、卫生部令第1号）
    第四条 卫生行政部门负责对学校卫生工作的监督指导。
    第二十八条 县级以上卫生行政部门对学校卫生工作行使监督职权。
	全县各中小学
	依法开展传染病防治、消毒、晨检等
	双随机、现场查看、查阅资料
	每年至少2次

	12
	对托儿所、幼儿园卫生保健工作的监督检查
	县卫生监督所
	    《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》（卫生部 、教育部令第76号）
    第四条  县级以上各级人民政府卫生行政部门应当将托幼机构的卫生保健工作作为公共卫生服务的重要内容，加强监督和指导。
	全县托幼机构
	依法开展传染病防治、消毒、晨检等
	双随机、现场查看、查阅资料
	每年至少2次

	13
	对产前诊断技术管理的日常监督管理
	县妇计中心
	    《产前诊断技术管理办法》（卫生部令第33号）
    第七条 县级以上人民政府卫生行政部门负责本行政县域内产前诊断技术应用的日常监督管理。
	开展产前诊断的医疗机构
	依法开展产前诊断情况
	双随机。现场检查、查阅材料等
	每年至少2次

	14
	对胎儿性别鉴定、终止妊娠手术、终止妊娠药品等的监督检查
	县妇计中心
	    《关于禁止非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别的人工终止妊娠的规定》（国家计划生育委员会、卫生部、国家药品监督管理局令第8号）
    第二条 县级以上人民政府计划生育、卫生和药品监督管理等行政部门，按照各自职责，对本行政县域内的胎儿性别鉴定和施行终止妊娠手术工作实施监督管理。
    县级以上计划生育行政部门在同级人民政府领导下具体负责组织、协调和管理工作。
    第四条 市（地）级人民政府卫生行政部门负责初步审查实施医学需要的胎儿性别鉴定的医疗保健机构，报省、自治县、直辖市人民政府卫生行政部门批准，并通报同级人民政府计划生育行政部门。
    第五条 县级人民政府卫生行政部门依法对本行政县域内开展终止妊娠手术的医疗保健机构进行定期检查，并将有关情况通报同级人民政府计划生育行政部门。市（地）级人民政府计划生育行政部门依法对本行政县域内开展终止妊娠手术的计划生育技术服务机构进行定期检查。
	开展胎儿性别鉴定、终止妊娠手术和使用终止妊娠药品的医疗机构
	依法开展胎儿性别鉴定、终止妊娠手术和使用终止妊娠药品及审批情况
	双随机。现场检查、查阅材料等
	每年至少3次

	15
	对饮用水的卫生监督检测及对饮用水污染事故的调查
	县卫生监督所
	    《生活饮用水卫生监督管理办法》（卫生部令第53号）
    第十六条 县级以上人民政府卫生行政部门负责本行政县域内饮用水卫生监督监测工作。
    第十九条 县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政县域内饮用水污染事故对人体健康影响的调查。
	涉水产品生产企业
	依法执业和涉水产品生产批件情况
	双随机
	每年至少1次

	16
	对医疗机构放射诊疗工作的监督检查
	县卫生监督所
	    《放射诊疗管理规定》（卫生部第46号）
    第三十四条 县级以上地方人民政府卫生行政部门应当定期对本行政县域内开展放射诊疗活动的医疗机构进行监督检查。
	开展放射的医疗机构
	放射诊疗活动开展情况
	双随机
	每年至少1次

	17
	对放射工作人员职业健康的监督检查
	县卫生监督所
	    《放射工作人员职业健康管理办法》（卫生部第55号）
    第三条  卫生部主管全国放射工作人员职业健康的监督管理工作。
    县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政县域内放射工作人员职业健康的监督管理。
	县级职业健康体检机构
	县级职业健康体检机构依法执业情况
	双随机
	每年至少1次

	18
	对消毒工作的监督检查
	县卫生监督所
	    《消毒管理办法》（生部令第27号）
    第三十九条 县级以上卫生行政部门对消毒工作行使下列监督管理职权：
   （一）对有关机构、场所和物品的消毒工作进行监督检查；
   （二）对消毒产品生产企业执行《消毒产品生产企业卫生规范》情况进行监督检查；
   （三）对消毒产品的卫生质量进行监督检查；
   （四）对消毒服务机构的消毒服务质量进行监督检查；
   （五）对违反本办法的行为采取行政控制措施；
   （六）对违反本办法的行为给予行政处罚。
	消毒产品生产企业
	消毒产品生产企业合法性及规范性检查
	双随机
	每年至少2次

	19
	对卫生行政许可管理的监督检查
	县卫生监督所
	    《卫生行政许可管理办法》（卫生部令第38号)
    第四十七条 卫生行政部门应当建立健全行政许可管理制度，对卫生行政许可行为和被许可人从事卫生行政许可事项的活动实施全面监督。
	卫生行政许可行为和被许可人
	对从事卫生行政许可事项的活动实施全面监督
	双随机
	每年至少1次

	20
	对医疗机构传染病预检分诊管理的监督检查
	县疾控中心，   县卫生监督所
	    《医疗机构传染病预检分诊管理办法》（卫生部令第41号）
    第十条 各级卫生行政部门应当加强对医疗机构预检分诊工作的监督管理，对违反《中华人民共和国传染病防治法》等有关法律、法规和本办法的，应当依法查处。
	设有预检门诊的医疗机构
	对设有预检门诊的医疗机构开展情况
	双随机
	每年至少1次

	21
	对医院感染管理的监督检查
	县卫计局
	    《医院感染管理办法》(卫生部令第48号)
    第四条 卫生部负责全国医院感染管理的监督管理工作。　县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政县域内医院感染管理的监督管理工作。
	各级医疗机构
	医院感染管理工作
	双随机、现场查看、查阅资料
	每年至少2次

	22
	对处方的监督检查
	县卫计局
	    《处方管理办法》（卫生部令第53号)
    第三条 卫生部负责全国处方开具、调剂、保管相关工作的监督管理。
县级以上地方卫生行政部门负责本行政县域内处方开具、调剂、保管相关工作的监督管理。
	各级医疗机构
	处方开具、调剂、保管等
	双随机、现场查看、查阅处方
	每年至少2次

	23
	对突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告的监督检查
	县卫计局，县疾控中心，县卫生监督所
	    《突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告管理办法》（卫生部令第37号）
    第四条 国务院卫生行政部门对全国突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告实施统一监督管理。
    县级以上地方卫生行政部门对本行政县域突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告实施监督管理。
	各级医疗机构
	传染病信息报告、管理
	双随机、现场查看、查阅报告卡
	每年至少2次

	24
	对结核病防治工作的监督检查
	县疾控中心
	    《结核病防治管理办法》(卫生部令第92号)
    第三条 卫生部负责全国结核病防治及其监督管理工作，县级以上地方卫生行政部门负责本辖县内的结核病防治及其监督管理工作。
	各级医疗机构
	结核病督导、管理
	双随机、现场查看、查阅资料
	每年至少2次

	25
	对计划生育技术服务的监督检查和
	县卫计局，县妇计中心
	    《计划生育技术服务管理条例》（国务院令第309号）
    第三十一条 国务院计划生育行政部门负责全国计划生育技术服务的监督管理工作。
    县级以上地方人民政府计划生育行政部门负责本行政县域内计划生育技术服务的监督管理工作。
	婚前医学检查机构
	依法执业和技术服务情况
	双随机，州级组织对部分机构进行抽查
	每年至少1次

	26
	母婴保健技术服务的执业资质和执业行为检查
	县卫计局，县妇计中心
	   《母婴保健法实施办法》第三十四条 县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政区域内的母婴保健监督管理工作，履行下列监督管理职责：               （一）依照母婴保健法和本办法以及国务院卫生行政部门规定的条件和技术标准，对从事母婴保健工作的机构和人员实施许可，并核发相应的许可证书；             （二）对母婴保健法和本办法的执行情况进行监督检查；                         （三）对违反母婴保健法和本办法的行为，依法给予行政处罚；                   （四）负责母婴保健工作监督管理的其他事项。
	妇计中心和各乡镇卫生院
	依法执业和技术服务情况
	双随机，州级组织对部分机构进行抽查
	每年至少1次